
REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

INTENDENCIA REGIONAL LOJA 

vD SUPERINTENDENCIA 
Des IA, Er gs Y A 

e     
Resolución No. SCVS-IRL-2018-00004361 

Dra. Cristina Guerrero Aguirre. 
INTENDENTE DE COMPANIAS DE LOJA 

  

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución Masiva No. SCV.IRL.14.263 de 12 de noviembre 

del 2014, inscrita en el Registro de la Propiedad y Mercantil del cantón 

ZAMORA, provincia de ZAMORA CHINCHIPE, con el Número de Partida No. 

6, Repertorio 171, Tomo No. 5 D.C. de fecha 03 de diciembre del 2014, se 

declaró la disolución y ordenó el inicio del proceso de liquidación de la 
compañía CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA,, por encontrarse incursa 

en la causal prevista en el inciso tercero del artículo 360 de la Ley de 
Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la 

“Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, es el organismo 

técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y 

controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y 
liquidación de las compañías y otras entidades, en las circunstancias y 

condiciones establecidas por la Ley”; 

QUE el artículo 374 de la Ley de Compañías, establece que “cualquiera que 

haya sido la causa de disolución, la compañía que se encuentre en proceso 
de liquidación puede reactivarse, hasta antes de la cancelación de la 
inscripción de la compañía en el Registro Mercantil, siempre que se hubiere 

solucionado la causa que motivó su disolución y que el Superintendente de 
Compañías considere que no hay ninguna otra causa que justifique la 

liquidación.” 

QUE en cumplimiento de las referidas disposiciones la compañía 
CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. “EN LIQUIDACIÓN”, solicitó a 
esta Superintendencia la aprobación de su reactivación, para cuyo efecto se 

ha presentado a este Despacho tres copias certificadas de la escritura 

pública de reactivación, otorgada ante la Notaria Primera del cantón 
Centinela del Cóndor, el 09 de mayo de 2018; 

QUE, luego de la revisión realizada a dicha escritura pública y en virtud de 

que la compañía ha cumplido con las obligaciones pendientes para con esta 

Institución, mediante informe jurídico No. SCVS.IRL.2018.098, de 17 de 
mayo de 2018, se ha emitido informe favorable para la aprobación de la 

mencionada reactivación; y, 

EN uso de las facultades conferidas por la señorita Superintendente 
de Compañías, Valores y Seguros mediante Resolución No. ADM-Q- 2011- 

012, de 17 de enero del 2011;



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

INTENDENCIA REGIONAL LOJA 

NJ SUPERINTENDENCIA 
NES 

il 

  

RESUELVE: 

  

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR: La reactivación de la compañía 
CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. “EN LIQUIDACIÓN”, por ser 
procedente en virtud de lo dispuesto en el Art. 374 de la Ley de Compañías; 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DECLARAR terminado el proceso de liquidación; y 
dejar sin efecto el nombramiento de Liquidador; 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que, inmediatamente se publique en el 
sitio web institucional, un extracto de la presente Resolución. 

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER que el señor Notario: Primero del cantón 
Centinela del Cóndor, tome nota al margen de las matrices de la 
escritura pública que se aprueba y de la de constitución, en su orden, del 
contenido de la presente resolución y siente en las copias las razones 

respectivas; 

ARTICULO QUINTO: DISPONER que el Registrador de la Propiedad y 
Mercantil del cantón ZAMORA, en el registro a su cargo, a) Inscriba y 
margine la escritura y esta Resolución; y tome nota de tal inscripción al 
margen de la constitución; b) Ponga las notas de referencia previstas en el 
inciso primero del Artículo 51 de la Ley de Registro; c) Que dicho 
funcionario siente en las copias las razones respectivas del cumplimiento de 
lo dispuesto en este artículo, y copia de lo actuado remitirá a la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros; 

ARTICULO SEXTO: DISPONER que se remita copia de esta Resolución, a 
la Dirección Regional Sur del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a esta Intendencia copia certificada de la 
escritura pública referida. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en Loja, a 17/de mayo de 2018. 
   

    
DRA, STINA 
INTENDENTE D 

Trámite No: 38407-0041-18 
Expediente No: 63710 
frrb



- REGISTRO MUNICIPAL DE LA PROPIEDAD Y 
MERCANTIL DEL CANTON ZAMORA 

  

Número de Repertorio: 74 

Razón de Inscripción Fecha de Repertorio: 22-may.-2018 
  
  

  

EL REGISTRO MUNICIPAL DE LA PROPIEDAD DEL CANTÓN ZAMORA, certifica que en esta fecha se inscribió(eron) 

el(los) siguiente(s) acto(s): 

1.- Con fecha veintidos de mayo de dos mil dieciocho queda inscrito el acto o contrato RESOLUCIÓN DE 

REACTIVACIÓN en el Registro de RESOLUCIONES DE COMPAÑIAS No. 2 celebrado entre: ([COMPAÑIA 
CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. en calidad de COMPAÑÍA], [SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
VALORES Y SEGUROS en calidad de AUTORIDAD COMPETENTE])) 

Que se refiere al(los) siguiente(s) bien(es): 

Tipo Bien Cód.Catastral/Ident.Predial No. Ficha Actos 

Compañia 84 ResolucióndeReactivación 
CONSTRUCTORA 
MERING CIA. LTDA. 

ZAMORA, martes 22 de mayo de 2.018 OS 

Impreso a las: 12:15:37 : 

Elaborado por: Tania González Armijos 

  

  

, De a y o 7 

AN TN 
6* 

Registra or de la Propiedad (Encargado) 

  

AV. HEROES DE PAQUISHA Y MANUELITA CAÑIZARES/



   
  

  

            
  

AÑO PROVINCIA | CANTÓN NOTARÍA SECUENCIA SEAS 5 
, _, SNYELA DÉ: 

2018 19 07 01 000034 

RAZON DE MARGINACION, 

Doctor MILTON JUMBO ALEJANDRO, NOTARIO PÚBLICO PRIMERO 

DEL CANTÓN CENTINELA DEL CÓNDOR.- RAZÓN.- Siento por tal que en 

esta fecha marginé el contenido de la presente Resolución Nro. SCVS- 

IRL-2018-00004361, y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 

Cuarto, de la misma; que es dada y firmada en la Intendencia Regional 

de Loja, el día 17 de Mayo del 2018, suscrita por la señora: DRA. 

CRISTINA GUERRERO AGUIRRE, INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE 

LOJA, al margen de la Escritura Matriz correspondiente, celebrada en 

esta Notaria y he marginado la presente RESOLUCIÓN que antecede en 

UNA FOJA UTIL.- Particular del cual dejo constancia para los fines 

consiguientes.- DOY FE.- Zumbi, a los VEINTIUN días del mes de MAYO 

del año dos mil DIECIOCHO.- EL NOTARIO PÚBLICO PRIMERO DEL 

CANTÓN CENTINELA DEL CÓNDOR.- 

o 7 
Sriíilion Jumbo Alejandro 
NOTABIO PUBLICO PRIMERO 
DE CENTINELA DEL CONDOR 

  

  

Dirección: Calle Carramanga sy Antonio María IsasL 
TH£ 2117014 - Celular 099] 000942 

Emaik notariapublicabrmeracentinela Chetmad.comn: A 
CENTINELA DEL CÓNDOR - ZAMORA CHINCBIPE - FOUADOR 

      
  

   

 



CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. 

NUMERO DE EXPEDIENTE 63710 

Zamora, mayo 22 del 2018 

SEÑORA DRA. CRISTINA GUERRERO.- SUPERINTENDENTE DE COMPAÑIAS 
DE LOJA Y ZAMORA CHINCHIPE. 

DR. FELIPE FRANCISCO MERINO CUEVA, en mi calidad de GERENTE GENERAL 

DE COMPAÑÍA MERING CIA. LTDA. con el debido respeto comparezco y digo: 

Adjunto al presente, su autoridad encontrará un ejemplar de la escritura pública de 

REACTIVACION DE LA COMPAÑÍA CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. 

por lo que le solicito sea agregada al expediente y al mismo tiempo ordene a quien 

corresponda, se cumpla con lo previsto en la Ley y consecuentemente se me active en el 

sistema con la finalidad de poder recibir las invitaciones para la construcción de la obra 

pública, por ser el objeto social de la compañía. 

NOTA.- En el escrito del 16 de mayo del 2018, adjunte los tres nombramientos de 

GERENTE GENERAL Y DE PRESIDENTE, respectivamente, por lo que le solicito, me 

sea devuelto los nombramientos restantes del que se agrega al expediente. 

Notificaciones que me corresponda, recibiré en mi correo ffmerinocueva(hotmail.com 

Atentamente 

     elipe Tancisco Merino Cueva 

GERENTE GENERAL DE LA COMSTRUCTORA MERING. CIA, LTDA.



CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. 
Zamora, mayo 9 del 2018 

SEÑORA AB. CRISTINA GUERRERO.- INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE 

LOJA Y ZAMORA CHINCHIPE 

DR. FELIPE FRANCISCO MERINO CUEVA en mi calidad de GERENTE GENERAL 

DE LA CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. con el debido respeto comparezco y 

le solicito: 

Ordene a quien corresponda, se reactive la compañía a la cual represento y al mismo tiempo 

registre los nombramientos de los señores FELIPE FRANCISCO MERINO CUEVA como 

GERENTE GENERAL y del señor MIGUEL ÁNGEL MERINO GONZÁLEZ en su calidad 
de PRESIDENTE de la compañía CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. 
respectivamente, para lo cual adjunto la escritura pública debidamente notariada como los 

nombramientos en referencia. 

5.
2.
2 

  

= 5 Notificaciones que me corresponda recibiré en el correo electrónico 

= ffmerinocueva(/ hotmail.com 

= Atentamente 

== ús ) 
— 3É Dr Rol; e Francisco Merino Cueva 

ER N 

25 GERENTE GENERAL 

Céd. 1900098813 

Celular 0999106047 

  
a ANO



RIPAICA DE E DOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

INTENDENCIA REGIONAL LOJA 

Suprrrin LENDE     
INFORME JURÍDICO No. SCVS. IRL.2018.098 

E 
: 
A 

  

Denominación: CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. 
  

  

  

                  
  

Constitución Reforma de Sucursal Cambio 
Estatutos Domicilio: Reactivación ¡X 

Domiciliación Aumento Capital Prórroga Modificación de Fusión 
Objeto Social 

Liquidación Transformación Poder Cambio de Apertura de 
denominación Sucursal 

Const. Notaría: PRIMERA DEL CANTÓN Fecha: 11 de junio de 2010 

CENTINELA DEL CONDOR 
  

Inc. Reg. Merc. de ZAMORA: bajo la Partida No. | REACTIVACIÓN.- NOTARÍA PRIMERA DEL CANTÓN 

  

22, Repertorio No. 119, Tomo No. 16 Fecha: CENTINELA DEL CÓNDOR 

27 de octubre de 2010. Fecha: 09 de mayo de 2018 

DOMICILIO: ciudad ZAMORA, cantón ZAMORA, |Plazo: 30 años Capital: $ 400,00     provincia de ZAMORA CHINCHIPE 
  

Representante: Dr. Felipe Francisco Merino Cueva. 

  
    GERENTE GENERAL Abogado: 

Aprobación Aprobación con: Negativa 
Xx Resolución No. SCVS-IRL-2018-00004361       
  

Loja, 17 de mayo de 2018 

Doctora 

Cristina Guerrero Aguirre 

INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE LOJA 
Ciudad 

Mediante Resolución Masiva No. SCV.IRL.14.263 de 12 de noviembre del 
2014, se declaró la disolución y se ordenó el inicio del proceso de 
liquidación de varias compañías, entre ellas la compañía CONSTRUCTORA 
MERING CIA. LTDA., con domicilio en la ciudad ZAMORA, cantón ZAMORA 

y provincia de ZAMORA CHINCHIPE. 

Conforme consta de la copia del Acta No. 4 de Junta General Extraordinaria 

y Universal de Socios de la compañía CONSTRUCTORA MERING CIA. 
LTDA. EN LIQUIDACIÓN: efectuada el día 02 de mayo de 2018, resolvió 

la reactivación de la compañía y autorizó al Gerente General de la compañía 

antes citada, para que realice los trámites necesarios para la reactivación de 

la misma. 

Con fecha 09 de mayo de 2018, el Gerente General, en cumplimiento de la 

resolución de la Junta General Universal de Socios, otorgó la escritura 

pública de reactivación de la compañía, en la Notaría Primera del cantón 

Centinela del Cóndor. 

El señor Felipe Francisco Merino Cueva, en calidad de Gerente General y 

Representante Legal de la compañía CONSTRUCTORA MERING CIA. 

LTDA. “EN LIQUIDACIÓN”; solicita se emita la Resolución que apruebe 

la reactivación de la compañía de su representación. 

La compañía se halla al día en el cumplimiento de sus obligaciones con ésta 

Institución, conforme consta del certificado electrónico de la 

Superintendencia de Compañía, Valores y Seguros. 

 



SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

INTENDENCIA REGIONAL LOJA 

DUPERIS TENDENCIA     
Con estos antecedentes, en mi calidad de Especialista Jurídico de la 

Intendencia de Compañías de Loja, emito informe favorable, para que se 

apruebe la escritura pública de reactivación de la compañía 
CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. “EN LIQUIDACION”, en virtud 
de que la compañía ha superado la causal que motivó su disolución y el 
trámite solicitado cumple con todos los requerimientos legales. 

Adjunto al presente, pongo a su consideración el proyecto de resolución 

aprobatoria. 

Atentamente, 

  

Abg. Fabián Ramiro Rojas Briceño 
ESPECIALISTA JURÍDICO REGIONAL 3 
Trámite No: 38407-0041-18 
Expediente No: 63710



  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PATRONALES 

El I|ESS CERTIFICA que revisados los archivos del Sistema de Historia Laboral, 

el señor(a) MERINO CUEVA FELIPE FRANCISCO, representante legal de la 
empresa CONSTRUCTORA MERING CIA. LTDA. con RUC Nro. 
1191738175001 y dirección SN. CENTRAL SEVILLA DE ORO SN 24 DE 
MAYO . 1. SN. SN,, NO registra obligaciones patronales en mora. 

El Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social aclara que, si existieran 
obligaciones pendientes no determinadas a la fecha, esta certificación no 
implica condonación o renuncia del derecho del lESS, al ejercicio de las 
acciones legales a que hubiere lugar para su cobro. 

El contenido de éste certificado puede ser validado ingresando al portal web del 

¡ESS en el menú Empleador — Certificado de Obligaciones Patronales, 

digitando el RUC de la empresa o número de cédula. 

  

| 

Santiago Andrés Andrade Montenegro 

Director Nacional de Recaudación y Gestión de Cartera 

  

Emitido el 10 de mayo de 2018 

Validez del Certificado 30 días



Farm.PI-ND-0002 COMPROBANTE. DE TRANSACCION PAGO DE IMPUESTOS 

BANCO DE LOJA S.A. 
SIZEFPE BESCRO Y NUESTRO 

   

   

    

   

   a 
Sn 

-> 
mi 

TAR 
MART 

E 
FAZ aan 

M
Z
 o 

  

Dm 
od
a 

(
0
3
0
0
0
0
 

D
D
 
A
D
 

e 

TO
 

EA
 
O
 

da
 

to
 

[1
07
 

Form. PI-N0-0002 
COMPROBANTE DE TRANSACCION 

PAGO DE IMPUESTOS 

BANCO DE LOJA S.A. 
SIBUPRE SEGURO Y NUESTRO 

      

   
    

5 

z lA. LTDA, 
HR. DER 38 
DEBITO ? 25 
IMPUESTO os 
INTERESE 11,25 
HULTAS : 125,00 
NOTAS € ; 0,009 
TOTAL E : 136,25 
CO8TO S : 0,54 
IVA 12% : 20.06 
VALOR TOTAL ; 136.85 

Form. PT-ND-0002 
COMPROBANTE DE TRANSACCION 

PAGO DE IMPUESTOS 

BANCO DE LOJA S.A. 
SIZMPAE LEGURO Y NUESTRO 

  

FECHA HORAS a 

CODIGO IMFUE 
CAJERO 1 4738 

RTINZZ CARÓLI 
19173 
PR 

Pr 

EY LTDA,     

  

a € 

2
0
 
U
D
 

  

Form .PI-ND-0002 
COMPROBANTE DE TRANSACCION 

PAGO DE IMPUESTOS 

BANCO DE LOJA S.A. 
SIEBPPL SEGURO Y NUESTRO 

     

  

  
   

     

  

ALO 

DEITO 

THE S TOS 
e Zara 

TNTERESES 

EHULTAE 

NCTAS CRE 

TOTAL PA 

COST SER 
. a. 

Va 12% 

VALOR TOTEL     

Form.PI-ND-00D2 
COMPROBANTE DE TRANSACCION 

PAGO DE IMPUESTOS 

BANCO DE LOJA S.A. 
SIEHPRE SESOPRO Y KUESTRO 

    

   

   
   

  

    

PEXCHA/HORAS: 2010/25/15 12112134 
CODIGO IMPUESTO 1 1021 

CAJERO 3 12396 

HARTIREZ ALDEAN SISELA CABOLI 

BUZO y 1131733175001 
BRAZO SOTISL 1 

CONSTRUICTO 

NEC. SERIAL <BRI 

DEBITO FAM : 

IMPUESTCS ; E 

INTERESES ; 259.06 

MULTAS : 393.06 

: 2,30 
: 1,175.57 

: 9,54 
: G,0%z 

: 1,177,17 

  

Form.PI-ND-0002 
COMPROBANTE DE TRANSACCION 

PAGO DE IMPUESTOS 

BANCO DE LOJA S.A. 
SIEMPRE ZEGURO Y MUESTRO 

3 e pa
 

pa
 

uy
 

4
3
 

   
z C 

ZO TH 
CA : 

LITA IO SISELA TAROLYI 
HI 1 1 

FAZ 207 
TON; CIA, LTDA. 

NERO. FERIA $120 
DEBITO FANTO 3 132.56 
IMPUESTOS : 0.00 
IUTERESES : 7.56 
MULTAS : 225,00 
NOTAS CREDITO 4 0,06 
TOTAL PAJFO 27 + 3



Form.P1-ND-0002 Form.PI-ND-0002 
CMEROBANTE DE TRANSACCION COMPROBANTE DE TRANSACCION 

0 DE IMPUESTOS PAGO DE IMPUESTOS 

BANCO DE LOJA S.A. BANCO DE LOJA S.A. 
SIEMPRE SEGURO Y NUESTRO SIEMPRE SEGURO Y NUESTRO 

        
       

  

     
    

    

  

  

    

CIA, LTDA. 
3556 

: 3 DEBITO BANIO 1 67.73 

TER : 2.93 INPUESTOS : 0.00 

TA " O An : 0.00 

NOTAS : oo E > : 87.73 
a AZ Gu : y 

: 33 7 E: : 3 

: 54 oa z : £ 

: 26 IVA 12% : E 

: 35 “VALOR TOTAL : 9 

 


